indenização ou restituição de valores em razão de danos causados por acidente em vias 

terrestres diante das especificidades das partes envolvidas e a extensão dos danos 

causados. A Lei 6194 estabelece as condições para a concessão das indenizações que 

possuem como teto o montante de R4 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

No artigo 4 da supracitada legislação indica-se a legitimidade ativa para 

requerimento do pagamento do referido seguro socorrendo-se o Legislador da acepção 

normativa do Código Civil que assim dispõe: 

Art. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  (...) I - R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;   II - até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e   

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (grifamos). 

A acepção literal da Lei demonstra com uma clareza solar que quando o 

acidente resulta em morte a indenização deve ser arbitrada no valor máximo, não

[...]

e) Seja intimado o ilustre representante do Ministério Público para atuação 

como fiscal da lei, nos termos do artigo 178, II, do CPC; 

f) Seja a demanda julgada TOTALMENTE PROCEDENTE para condenar a 

empresa ré ao pagamento da indenização no montante de R$ 10.800,00 (dez mil e 

oitocentos reais) acrescidos dos devidos Juros e Correção Monetária;  

e) Seja a seguradora ré condenada ao pagamento das verbas sucumbenciais em 

20% sobre o valor da causa, com fulcro no artigo 85, §2 do CPC.  

Pugna provar o alegado por todos os meios de prova em Direito admitidos, 

principalmente através de prova documental.  

Informa as requerentes que NÃO possuem interesse na autocomposição em 

razão da matéria de Direito ora ventilada. 

Dá-se ao valor da causa o montante de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos 

reais). 

Nestes termos, pede e aguarda deferimento. 

Aracaju / Sergipe 

14/03/2019 

Gabriel Moura de Santana                               Mário Cesar da Silva Conserva 

OAB/SE 11834                                                                  OAB/SE 12559